ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙИ РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

Об утверждении Положения о комиссии по вопросам, возникающим при
рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества

религиозного назначения, находящегося в государственной
собственности Чеченской Республики

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 30 ноября 2010 года
№ 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного
назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности»
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я т : :

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам, возникающим при
рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества
религиозного назначения, находящегося в государственной собственности
Чеченской Республики, согласно приложению.

2. Уполномоченному органу по вопросам, возникающим при рассмотренрш
заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного
назначения, находящегося в государственной собственности Чеченской
Республржи, в соответствии с Положением о комиссии по вопросам, возникаюш?4м
при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества
религиозного назначения, находящегося в государственной собственности
Чеченской Республики, создать комиссию по вопросам, возникающим при
рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества
религиозного назначения, находящегося в государственной собственности
Чеченской Республики.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Чеченской Республики создать комиссии по
вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных
организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося
в муниципальной собственности Чеченской Республики.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,

1^%01ОТ0Л^Д'>( • J0]1\П(«пнР*лс1>н|Ч)3 р . Ш y n q ^ M Полке (ИУ-ОТ (OI]tb<cx

осуществляющего координацию работы в сфере сельского хозяйства и
агропромышленного комплекса, ветеринарии, управления государственным
имуществом, природопользования и экологической безопасности.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председ М.М. Хучиев

2

ложение
ЕРЖДЕНО

дстановлением Правительства
;е,ченской Республики

17.03.2022 № 63

Положение
о комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений

религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения,
находящегося в государственной собственности Чеченской Республики

1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания и
деятельности комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении
заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного
назначения, находящегося в государственной собственности Чеченской
Республики (далее - комиссия).

2. Комиссия создается на постоянной основе Министерством
имущественных и земельных отношений Чеченской Республики.

3. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель
комиссии, являющийся представителем Министерства имущественных и
земельных отношений Чеченской Республики.

4. В состав комиссии входят представители Парламента Чеченской
Республики, департамента по взаимодействию с религиозными и
общественными организациями Администрации Главы и Правительства
Чеченской Республики, Министерства культуры Чеченской Республики,
Министерства Чеченской Республики по национальной политике, внешним
связям, печати и информации, руководящих органов (центров) религиозных
организаций, Общественной палаты Чеченской Республики, руководящих
органов (центров) религиозных организаций, а такл<е специалистов, в том
числе специалистов в области религиоведения, культурологии, права.

В состав комиссии при необходимости могут входить представители
иных органов исполнительной власти Чеченской Республики.

5. Комиссия осуществляет следующие функции:
а) запрашивает у органов исполнительной власти Чеченской Республики

и организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на
нее задач;

б) заслушивает на своих заседаниях представителей органов
исполнительной власти Чеченской Республики, организаций и специалистов
в области религиоведения, культурологии, права и других областях по
вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

3

4

в) привлекает для участия в работе комиссии представителей органов
исполнительной власти Чеченской Республики, организаций и специалистов
в области религиоведения, культурологии, права и других областях;

г) создает рабочие группы для рассмотрения вопросов, входящих
в компетенцию комиссии.

6. Комиссия принимает решения по следующим вопросам:
урегулирование разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений

религиозных организаций о передаче находящегося в государственной
собственности Чеченской Республики имущества религиозного назначения;

рассмотрение заявлений физических и юридических лиц о возможных
нарушениях их прав и законных интересов в связи с принятием решения
о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения
либо действиями (бездействием) уполномоченного органа в связи
с рассмотрением заявления религиозной организации.

7. Заседания комиссии проводятся по мере возникновения вопросов,
требующих решения комиссии в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения.

8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует более половины ее членов. Член комиссии в случае его
отсутствия на заседании имеет право изложить свое мнение по
рассматриваемым вопросам в письменной форме.

По решению председателя комиссии могут проводиться выездные
заседания комиссии.

9. Работу комиссии организует секретарь комиссии - представитель
Министерства имущественных и земельных отношений Чеченской Республики.

Секретарь комиссии готовит материалы по повестке дня заседания
комиссии, поименный список членов комиссии, в том числе с включением
членов комиссии по предварительному согласованию с ними, передает
повестку дня, а также состав членов комиссии председателю комиссии за
четыре рабочих дня до назначенной даты заседания комиссии.

Повестка дня и необходимые справочные материалы доводятся
секретарем комиссии до сведения заместителя председателя комиссии и
членов комиссии не позднее чем за два рабочих дня до заседания комиссии.

10. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих
на заседании членов комиссии и оформляется протоколом заседания, который
подписывается председателем.

При равенстве голосов членов комиссии голос председателя комиссии
является решающим.

Особое мнение членов комиссии, не согласных с принятым решением,
оформляется в виде приложения к решению комиссии.

11. Решения, принятые комиссией в соответствии с ее компетенцией,
являются основанием для принятия уполномоченными органами решений
о передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения,
находящегося в государственной собственности Чеченской Республики.

12. Решения комиссии, а также особое мнение членов
согласных с этим решением, направляются B^^f^&imii
уполномоченный орган для размещения в сети «Иi

комиссии,
дней

не
в

5